Файл скачан с сайта www.mednet.ru

Российская Федерация

Белгородская область

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от « 15 » июля  2011 г.                                                     № 1781

Об организации оказания медицинской

помощи детям при уроандрологических

заболеваниях в Белгородской области

 Во исполнение приказа Минздравсоцразвития РФ от 03 июня 2010 года № 418н

«Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи детям при

уроандрологических заболеваниях» и с целью улучшения медицинской помощи данной

категории больных п р и к а з ы в а ю:

           1. Утвердить Порядок организации оказания медицинской помощи детям при

уроандрологических заболеваниях (прилагается).

           2. Начальникам управлений здравоохранения администрации г. Белгорода,

Старооскольского и Губкинского городских округов, главным врачам лечебно-

профилактических учреждений области:

 2.1. принять к исполнению Порядок оказания медицинской помощи детям при

уроандрологических заболеваниях, утвержденный настоящим приказом;

          2.2. организовать работу по оказанию медицинской помощи детям с

уроандрологическими заболеваниями в соответствии с приложением.

3. Главному врачу ГУЗ «Детская областная клиническая больница» В.А.Казакову,

главному врачу МУЗ «Городская больница№1» г. Старый Оскол  Е.В. Колединцевой:

3.1. обеспечить оказание  специализированной медицинской помощи детям с

уроандрологическими заболеваниями на базе  детских хирургических отделений.

          4. Главному врачу ГУЗ «Детская областная клиническая больница» В.А.Казакову:

 4.1. организовать круглосуточную работу реанимационно-консультативного

центра по оказанию неотложной, реанимационной помощи детям с

уроандрологическими заболеваниями;

          4.2. осуществлять координацию и методическое руководство по организации

медицинской помощи детям с уроандрологическими заболеваниями.

         5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника департамента                                                                         Н.Зернаева

О.А. Гринимеер

http://www.mednet.ru/

 2

Приложение

к приказу начальника департамента

здравоохранения и социальной

            защиты населения области

от « 15 » июля 2011 г. № 1781

ПОРЯДОК

организации оказания медицинской помощи детям Белгородской области

при уроандрологических заболеваниях

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания медицинской

помощи детям при уроандрологических заболеваниях в организациях

государственной и муниципальной систем здравоохранения Белгородской

области.
 2. Скорая медицинская помощь детям при уроандрологических

заболеваниях оказывается медицинским персоналом станций (подстанций)

скорой медицинской помощи, в ГУЗ «Детская областная клиническая больница»

и  МУЗ «Городская больница №1» г. Старый Оскол, в которых обеспечивается

круглосуточная хирургическая помощь детям.

 3. При жизнеугрожающих состояниях  и невозможности госпитализации

детей в указанные медицинские учреждения госпитализация осуществляется в

ближайшее лечебно-профилактическое учреждение,  имеющее в своем составе

круглосуточно функционирующие хирургическое, урологическое отделение или

с учетом тяжести состояния ребенка - отделение анестезиологии и реанимации

(блок или палату реанимации и интенсивной терапии).

4. Оказание неотложной медицинской помощи детям при

уроандрологических заболеваниях осуществляется на догоспитальном этапе в

рамках первичной медико-санитарной помощи.

5. Оказание неотложной медицинской помощи детям при

уроандрологических заболеваниях на госпитальном этапе осуществляется в виде

врачебной медицинской помощи.

Доврачебная помощь (при невозможности получить врачебную помощь)

осуществляется средним медицинским персоналом - фельдшером, медицинской

сестрой на дому или амбулаторно.

Врачебная помощь детям на догоспитальном этапе осуществляется врачом -

детским урологом-андрологом амбулаторно на базе ГУЗ «Детская областная

клиническая больница»,  МУЗ «Городская больница №1» г. Старый Оскол, МУЗ

«Валуйская ЦРБ», врачом - детским хирургом, врачом-педиатром участковым,

врачом-урологом, врачом – хирургом, врачом общей практики (семейным

врачом) на дому или амбулаторно по месту жительства ребенка.

6. Оказание неотложной медицинской помощи детям при

уроандрологических заболеваниях на госпитальном этапе осуществляется

врачами - детскими урологами-андрологами, врачами - детскими хирургами  в

 3

детском хирургическом отделении на базе ГУЗ «Детская областная

клиническая больница»,  МУЗ «Городская больница №1» г. Старый Оскол, а при

их отсутствии - врачами-урологами или хирургами в лечебно-профилактических

учреждениях области в профильных отделениях.

7. После оказания неотложной медицинской помощи при наличии

медицинских показаний ребенок переводится, в том числе с использованием

специализированной скорой медицинской помощи (санитарная авиация), в

детские хирургические отделения на базе  ГУЗ «Детская областная клиническая

больница», где ему оказывается специализированная или высокотехнологичная

медицинская  помощь.

8. Плановая медицинская помощь детям при уроандрологических

заболеваниях на госпитальном этапе оказывается врачами - детскими урологами-

андрологами в детских хирургических отделениях ГУЗ «Детская областная

клиническая больница» и МУЗ «Городской больницы №1» г.Старый Оскол.

9. При подозрении или выявлении у детей онкологического заболевания

мочеполовой системы после оказания им неотложной уроандрологической

помощи по месту жительства дети направляются в ГУЗ «Детская областная

клиническая больница».

10. При наличии у детей хронических воспалительных заболеваний почек без

почечной недостаточности, и/или осложненных хронической почечной

недостаточностью, а также после трансплантации почки диспансерное

наблюдение таких детей осуществляется врачом-нефрологом, а при его

отсутствии – врачом – педиатром по месту жительства ребенка.

11. При наличии медицинских показаний к высокотехнологичным видам

медицинской помощи такая помощь, в том числе по неотложным показаниям,

оказывается детям при уроандрологических заболеваниях в ГУЗ «Детская

областная клиническая больница» или федеральных медицинских учреждениях в

соответствии с установленным порядком оказания высокотехнологичной

медицинской помощи.

12. В случае если проведение медицинских манипуляций, связанных с

оказанием медицинской помощи детям при уроандрологических заболеваниях,

может повлечь возникновение болевых ощущений у ребенка, такие манипуляции

должны проводиться с обезболиванием.